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آیین تحویل سال نو و حکاکی دعای شرف الشمس ثبت شد
گروه گردشگری -رییس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
مشهد از ثبت آیین تحویل سال جدید در حرم مطهر رضوی و آیین حکاکی دعای 
شرف الشمس بر روی نگین انگشتر در تقویم رویدادهای گردشگری ایران خبر 
داد. حسین امیر کلالی گفت: گواهی ثبت رویدادها از سوی معاون گردشگری 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی امضا و ابلاغ شده است. رئیس 
اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی مشهد درباره این رویدادها اظهار 
کرد: آیین تحویل سال نو، مراسمی است که به مناسبت تحویل سال در آخرین 
ساعات پایانی سال، با حضور زائران و مجاوران حضرت رضا )علیه السلام( در 
رواق ها، صحن ها و اطراف اماکن متبرکه آســتان قدس رضوی برگزار می شود. 
امیرکلالی ادامه داد: آیین تحویل سال نو در عهد قاجار با تشریفات خاص و معمولاً 
با حضور رجال مذهبی، علمی و سیاسی برگزار می شده و در دوره پهلوی نیز ادامه 
یافت و اکنون نیز وسعت و شکوه بیشتری برگزار می شود. وی تصریح کرد: در 
این آیین با حضور مقامات کشوری استان و تولیت آستان قدس رضوی و تعداد 
زیــادی از زائــران و مجاوران و خدام رضوی با اجتماع در رواق ها و صحن ها و 
اطراف اماکن متبرکۀ رضوی، به صورت دسته جمعی دعای تحویل سال را قرائت 

می کنند و به انتظار می مانند تا تحویل ســال نو اعلام شــود. سپس در نقاره خانۀ 
حضرتی، نقاره نواخته می شــود و حضار به میمنت حلول ســال نو، پس از ذکر 
صلوات و عرض تبریک و شادباش به یکدیگر به زیارت می پردازند. رئیس اداره 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی مشهد گفت: شرف الشمس در واقع 
یک دعایی است به نام دعای شرف الشمس که هر ساله در یک روز خاص که ۱۹ 
فروردین هر سال است زیر نگین عقیق زرد حکاکی می شود، این دعا به صورت 
رمزی نگارش می شود که از اسامی خداوند متعال تشکیل شده است. وی ادامه 
داد: مراســمی مانند آیین تحویل سال نو با حضور میلیونی مردم برگزار می شود 
و تلاش می کنیم از برکت حضور زائران بارگاه منور رضوی در مســیر توســعه 
گردشگری گام برداریم. رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
مشهد افزود: برای معرفی آیین حکاکی دعای شرف الشمس بر روی نگین انگشتر 
طی چند سال اخیر رویدادهای مختلفی در شهر مشهد با حضور پرشور هنرمندان 
و مردم برگزار شده است. امیر کلالی تصریح کرد: توسعه و ترویج این رویدادها 
در رونق گردشگری و زیارت نقش پر رنگی دارد، علاوه بر این زمینه اشتغال و 

رشد اقتصادی مراکز اقامتی، گردشگری، بازار و صنایع دستی را به همراه دارد.

داستان سنگ افسانه ای چند هزار ساله

گردشگری

گــروه گردشــگری - »مهدی 
حجــت« در رابطه با فقــدان نیروی 
انســانی متخصص در وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
گفت: مجموعه کسانی که تقریبا از دهه 
۷۰ به بعد در ســازمان میراث فرهنگی 
مشــغول به کار شدند بیشتر به مسائل 
بیرونی ســازمان توجه داشتند و به این 
موضوع که باید در این سازمان نیروی 
انسانی متخصص تربیت شود، توجه 

نداشتند.
رییس دفتر شورای جهانی بافت ها 
و بناهای تاریخــی در ایران با انتقاد از 
تعطیلی دانشکده میراث فرهنگی اعلام 
کرد: یکی از مراکزی که می توانســت 
خلاء تربیت نیروی انســانی متخص 
بــرای وزارت میــراث فرهنگی را پر 
کند، دانشــکده میراث فرهنگی بود که 
از دهــه ۶۰ ایجاد شــد و در دوره های 
بعــد آنرا منحل کردند. می گفتند چون 
دانشگاه ها نیرو تربیت می کنند، دیگر 
احتیاجی به این دانشــکده نیست. این 
فکر بسیار غلط بود. چون دانشگاه هایی 
که نیروی انســانی پرورش می دهند 
اصلا نیرویی کــه بتواند خلاء نیروی 
تخصصی در وزارت میراث فرهنگی 
را پر کند، تربیت نمی کنند. وی با اعلام 
اینکه افرادی که در دو دهه گذشــته در 
دانشگاه های کشــور پرورش یافتند، 
کسانی نبودند که اهل میراث فرهنگی 
باشــند و میــراث ایــران را بفهمند و 
بتوانند در جایگاه های مختلف از آن ها 
اســتفاده کنند، افزود: تمامی شــواهد 
گواهی می دهند که همان ســال های 
محدود که دانشــکده میراث فرهنگی 
فعال بود نیروهایی تربیت کرد که هنوز 
جزو زبده ترین افرادی هســتند که در 

وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی فعالیت می کنند. این 
افراد محصول همان دوره کوتاه فعالیت 
دانشکده میراث فرهنگی بودند. حجت 
که مدتــی قائم مقــام وزارت میراث 
فرهنگی در دولت یازدهم بود، با تاکید 
بر اینکه در حال حاضر هیچ سیستمی 
برای تربیت نیروی انسانی متخصص 
میراث فرهنگی وجود ندارد، افزود: هر 
مدیری هم که آمده اســت از آنجا که 
بیشتر دیدگاه سیاسی داشت، تعدادی 
از افــراد مورد وثوق خود را به وزارت 
میراث فرهنگی آورد و آن ها هم در طول 
سال هایی که آن مدیر در وزارت میراث 
فرهنگی مشغول فعالیت بود، با او بودند 
و بــا رفتن وی وزارت میراث فرهنگی 
را رها کردند و رفتند. بنابراین شرایطی 
برای تربیت نیروی انسانی متخصص 
برای وزارت میــراث فرهنگی وجود 

نداشت. 
چون تربیت نیرو پروسه ای دارد 
که آمــدن و رفتن مدیران خارج از این 
وزارتخانه به تربیت نیروی متخصص 
برای این وزارتخانه منجر نخواهد شد. 
حجت نخستین گام برای برون رفت از 
بحران تربیت نیروی انسانی متخصص 
در وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی را نه در راه اندازی مجدد 
دانشــکده میراث فرهنگی که تاسیس 
»دانشگاه میراث فرهنگی ایران« اعلام 
کرد و گفت: این موضوع هیچ تناقضی 
با تربیت نیروی انســانی در دانشگاه ها 
نــدارد. اینکه می گوینــد قانون گفته 
دستگاه های اجرایی نمی توانند نیروی 
انســانی خود را تربیــت کنند، حرف 
نادرســتی است. چون هم ارتش برای 
خود نیــرو تربیت می کند، هم وزارت 

بهداشت و صدا و سیما دانشگاه دارند 
و هم سازمان برنامه و بودجه تاکید کرده 
است که تمام این دستگاه ها می توانند 
نیروی انسانی مورد نیاز خود را تربیت 
کنند. درحالی که وزارت میراث فرهنگی 
هنوز این امکان را ندارد. در حالی که این 
وزارت خانه برای تربیت نیروی انسانی 
متخصص باید در بستری فعالیت کند 
کــه فعالیت عمومی در آن ها بر خلاف 
قانون است. مثلا حفاری باستان شناسی 
برای عموم ممنوع است. مرمت کردن 
یک بنای ثبت ملی و جهانی شده برای 
عموم ممنوع است. بنابراین این بستر 

باید در اختیار وزارت میراث فرهنگی 
باشد و باید به این وزارتخانه اجازه دهند 
نیروی انسانی متخصص مورد نیاز خود 
را پرورش دهد. نــه اینکه چند واحد 
میراث فرهنگی در دانشگاه های دیگر 
بگذرانند و دکتری غیرمرتبط بگیرند و 
این تصور ایجاد شود که حالا می توانند 

میراث فرهنگی کشور را اداره کنند. 
این پیشکسوت میراث فرهنگی 
افزود: فعالیت در حوزه میراث فرهنگی 
یک فعالیت نظــری و عملی همزمان 
اســت و باید حتما کسب دانش در این 
حوزه با کار عملی توام باشد. مسئولین 

کشــور باید متوجه این موارد بشوند 
ولی متاسفانه کسی به این موضوعات 
توجه ندارد. متاســفانه یک بند قانونی 
وجود دارد که براساس آن دستگاه های 
اجرایی نمی توانند نیروی انسانی تربیت 
کنند و از همین بند آویزان می شــوند و 
اجازه تاسیس دانشگاه میرا ثفرهنگی را 

نمی دهند. 
مدیر دفتر شورای جهانی بافت ها 
و بناهای تاریخی )ایکوموس( ایران با 
تاکیــد بر این موضوع که تنها از طریق 
تاسیس دانشگاه میراث فرهنگی ایران 
و بهــره گیری از اســاتید باقیمانده در 

کشور که ظرفیت آموزش دانش میراث 
فرهنگی به دانشجویان را دارند، می توان 
بر بحران نیروی انسانی متخصص در 
وزارت میــراث فرهنگــی غلبه کرد، 
افزود: به دلیل تنوع آثار تاریخی موجود 
در ایران و هزاران سال سابقه فرهنگی 
و تاریخی کشور و ظرفیت هایی که در 
قرون گذشته در میراث فرهنگی کشور 
ایجاد شده اســت، با تاسیس دانشگاه 
میــراث فرهنگی، نه تنها برای ایران که 
برای تمام کشورهای نزدیک که اشتراک 
فرهنگی با ایران دارند و حتی کشورهای 
بســیار دورتر نظیر ژاپــن، اندونزی، 
مالزی و الجزایر می توان نیروی انسانی 
متخصص تربیت کــرد و فعالیت بین 
المللی در حوزه میراث فرهنگی داشت.

حجــت تاکیــد کرد: هر ســال 
که می گذرد ظرفیت نیروی انســانی 
متخصص در وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی به ویژه در 
حــوزه میراث فرهنگی تقلیل می یابد. 
چــون نیروهــا و امکانات از دســت 
می رود. باید به این نکته هم توجه کرد 

که آیا تلقی از میراث فرهنگی، بازسازی، 
ترمیم و تقویت ریشــه های فرهنگی 
کشور اســت یا پول درآوردن و ایجاد 
شغل؟ باید مشخص شود که مقصود از 
میراث فرهنگی چیست؟ چون تا این 
مفاهیم را متوجه نشویم، مشکل میراث 
فرهنگــی و تربیت نیروی متخصص 

انسانی آن حل نمی شود.  
وی کــه از بنیانگذاران ســازمان 
میراث فرهنگی کشــور است، با بیان 
اینکه زمان زیادی صرف شــده بود تا 
نیروهای متخصص جذب ســازمان 
میراث فرهنگی شوند، افزود: فضایی 
که این نیروها در آن قرار گرفتند فضای 
ایثار در دهه ۶۰ بود. فضایی که نیروها 
حداکثر تــوان خود را بــرای میراث 
فرهنگــی گذاشــتند و خالصانه برای 
میــراث این کشــور کار کردند. کاری 
که مهندس شــیرازی در حوزه میراث 
فرهنگی کرد با کاری که مدیران بعدی 
میراث کردند، قابل مقایســه نیســت. 
مدیران بعدی بیشتر به فکر پست و نام 
بودند و اینکه کار دولتشان را جلو ببرند. 

در حالی که آن موقع و دورانی که افرادی 
همچون مهندس شــیرازی در میراث 
فرهنگی کشور فعالیت کردند کارکنان 
و مدیران این سازمان بیشتر به فکر فدا 
کردن خود برای ایران بودند و فعالیت 
حداکثری داشتند. در حالی که بعدا این 
مسیر تغییر یافت و مدیران بعدی بیشتر 
به فکر این بودند که آدم با خودشان به 
این سازمان و وزارتخانه بیاورند نه اینکه 
نیروی متخصص تربیت کنند. مرحوم 
شــیرازی معلم بزرگی بــرای میراث 
فرهنگی ایران بود. وقتی وارد یک بنای 
تاریخی می شد، از جان و دل برای آن بنا 
مایه می گذاشت و به همین دلیل افرادی 
که اطراف او بودند، به درســتی تربیت 
می شدند. سلوک او و شیوه زندگی اش 
تربیت نیروی متخصص انسانی بود. در 
حالی که هیــچ کدام از مدیران دو دهه 
گذشته در ســازمان و وزارت میراث 
فرهنگی کشور شبیه او نبودند. به همین 
دلیل حضورشــان در این وزارتخانه 
برانگیزاننده نبود تا جوان های اطرافشان 

عاشق میراث فرهنگی شوند.

گروه گردشگری - سازه سنگی 
بزرگی که با نام  »سنگ آرتور« شناخته 
می شود، به عنوان یکی از مشهورترین 
سازه های دوران نوسنگی در انگلستان 

معرفی شده است.
»ســنگ آرتور« یک مقبره دوره 
نوســنگی از نوع »میز ســنگ« است 
که بر فراز تپه ای در »هرفوردشــر« در 
انگلستان واقع شده است و قدمت آن 
بــه ۳۷۰۰ پیش از میــلاد )حدود پنج 

هزار سال( بازمی گردد.
»لایوســاینس«   نوشــت،   بــا 
توجه به اینکه »ســنگ آرتور« یکی از 
شناخته شده ترین سازه های نوسنگی 
در انگلستان اســت، درحقیقت یک 
میزســنگ اســت که از ۹ تخته سنگ 

عمودی و یک تخته ســنگ عظیم بر 
بالای آنها ســاخته شده است که وزن 

آن به حدود ۲۸ تنُ می رسد.
در اوایل قرن ســیزدهم میلادی، 
مردم این مقبره را به پادشــاه افسانه ای 
»آرتور«، فرمانروای پادشاهی ساختگی 
»کاملــوت« مرتبط می دانســتند. در 
افســانه ها آمده است، شــاه آرتور در 
مکانِ این ســازه در یک دوئل با یک 
غــول جنگید. با افتادن غول، آثاری از 
آرنــج او در کنار یکی از ســنگ ها به 

جای گذاشته شد.
بر اســاس روایتــی دیگر وقتی 
آرتور برای دعا کــردن زانو زده بود، 
آثاری روی یک سنگ ایجاد شد. این 
ســازه ظاهراً محل دفــن آرتور را نیز 

مشخص کرده است.
بر اســاس گــزارش دانشــگاه 
منچستر،   اخیراً باستان شناسان کشف 
کرده اند که این مقبره پنج هزار ســاله 
به یک محوطه تشــریفاتی وســیع به 
نام »تالار مردگان«   منتهی می شــد که 
شامل ســاختمان های چوبی بزرگی 

بود که عمداً با خاک یکســان شده و 
سه تپه خاکی خاکسپاری به جای آنها 

ساخته شد.
هــم ســنگ آرتور و هــم تالار 
مــردگان می توانســتند بــه عنوان 
مکان هایــی برای مراســم های آیینی 

باستانی مورد استفاده قرار بگیرند.

رییس دفتر شورای جهانی بافت ها و بناهای تاریخی در ایران :

وزارت میراث فرهنگی از نیروهای زبده 
تهی شده است!

زنگ خطر نبود نیروی انسانی متخصص در وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به صدا درآمده است. 
مدیران غیرمتخصص و ناآشنا به حوزه میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری سال های طولانی سکان این مجموعه عریض 
و طویل را بدست گرفتند و به جای تربیت نیروی متخصص انسانی، نیروهای اتوبوسی وارد این مجموعه شدند و با اتمام دوره 
کاری نیز این حوزه را رها کردند و رفتند. دانشکده میراث فرهنگی که از دل آن نیروهای زبده پرورش یافتند، برای همیشه 

منحل شد و حالا، وزارت میراث فرهنگی در انتظار ورود متخصصان است.

شنبه 3 شهریور 1403، 19 صفر 1446 ،24 آگوست 2024، شماره 4535، صفحه

هر ســال که می گذرد ظرفیت نیروی انســانی متخصــص در وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی به ویژه در حوزه میراث فرهنگی تقلیل می یابد. چون نیروها 
و امکانات از دست می رود. باید به این نکته هم توجه کرد که آیا تلقی از میراث فرهنگی، 
بازسازی، ترمیم و تقویت ریشه های فرهنگی کشور است یا پول درآوردن و ایجاد شغل؟ 


